
 

      ROMÂNIA 

      JUDEŢUL ALBA 

      COMUNA ȘPRING 

      CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 124/15.10.2025 

privind aprobarea Devizului General actualizat pentru obiectivul de investiții: 

„Extindere rețea electrică – Alimentare cu energie electrică Sala de sport Școlară, str. 

Principală, nr. 98, loc. Drașov, com. Șpring, jud. Alba, în cadrul proiectului Proiect pilot 

– Construire sală de sport școlară, comuna Șpring, sat Drașov , nr. 98, județul Alba” 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 125/14.10.2025 privind aprobarea Devizului General actualizat 

pentru obiectivul de investiții: „Extindere rețea electrică – Alimentare cu energie electrică Sala 

de sport Școlară, str. Principală, nr. 98, loc. Drașov, com. Șpring, jud. Alba, în cadrul proiectului 

Proiect pilot – Construire sală de sport școlară, comuna Șpring, sat Drașov , nr. 98, județul 

Alba” 

- Referatul de aprobare nr. 286/14/14.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Raportul de specialitate nr. 287/14/14.10.2025, întocmit de doamna administrator 

public, Tamaș Felicia; 

- HCL nr. 48/28.04.2025 privind rectificarea bugetului local pe anul 2025 prin care  au 

fost cuprinse sume în bugetul local și modificată lista de investiții incluzând obiectivul de 

investiții menționat mai sus. 

- HCL  nr. 123/15.10.2025 privind aprobarea Devizului General la faza Proiect Tehnic 

elaborat de proiectantul S.C Elio Industrial SRL, pentru obiectivul de investiții: „Extindere rețea 

electrică – Alimentare cu energie electrică Sala de sport Școlară, str. Principală, nr. 98, loc. 

Drașov, com. Șpring, jud. Alba, în cadrul proiectului Proiect pilot – Construire sala de sport 

Școlară, comuna Șpring, sat Drașov , nr. 98, județul Alba”; 

- Devizul General actualizat, elaborat de proiectantul S.C Elio Industrial SRL, pentru 

obiectivul de investiții „Extindere rețea electrică – Alimentare cu energie electrică Sala de sport 

Școlară, str. Principală, nr. 98, loc. Drașov, com. Șpring, jud. Alba, în cadrul proiectului Proiect 

pilot – Construire sala de sport Școlară, comuna Șpring, sat Drașov , nr. 98, județul Alba”; 

 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

- Art. II. pct. 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare, prin care 

s-a modificat art. 291, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în sensul că: ,,ART. 

291 (1) Cota standard se aplică asupra bazei de impozitare pentru operațiunile impozabile care 

nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse, iar nivelul acesteia este de 21%"; 

- Art. VII, alin. 1 din Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare potrivit 

căruia, prevederile art. II intră în vigoare la data de 1 august 2025; 

Având în vedere prevederile: 

− Art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

− Art. 129, alin. 2, lit. b) coroborat cu alin 4, lit. d) și art. 139 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă Devizul General actualizat pentru obiectivului de investiții „Extindere 

rețea electrică – Alimentare cu energie electrică Sala de sport Școlară, str. Principală, nr. 98, 

loc. Drașov, com. Șpring, jud. Alba, în cadrul proiectului Proiect pilot – Construire sala de sport 

Școlară, comuna Șpring, sat Drașov , nr. 98, județul Alba”, valoarea totală a acestuia fiind de 

296.000,00 lei fără TVA,  respectiv 358.160,00 lei cu TVA, din care C+M  231.000,00 lei fără 

TVA, respectiv  279.510,00 lei cu TVA. 

Art. 2. Devizul General  prevăzut la Art. 1 este cuprins în Anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  

 Art. 3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, orice alte prevederi contrare 

prezentei îşi încetează aplicabilitatea.       

Art. 4. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul Comunei Șpring, 

prin aparatul propriu.  

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul şi 

în condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 



 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate 

cu prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:   

− Instituţiei Prefectului Judeţului Alba; 

− Administratorului public al Comunei Șpring 

− Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.                                                                                                              

                                                                                                               

 Șpring, 15.10.2025  

 

                                                          

         Președinte de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                      Secretar general al comunei                                                 

          Ordean Ilie Radu                                                           Dănilă Ioana Maria     

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                  

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

    



 

 


